
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 148 

Data   25-05-2021 

Oggetto: Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via 

Duranti - Interventi di ripristino del corpo stradale. 

Liquidazione saldo Geol. Pierucci Stefano (fattura n. 

3/PA del 07/05/2021). CUP: B67H17000330005 - CIG: 

Z7E1F8F687 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da 
forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera c) dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 
15.11.2016 l’ANAS S.p.a., in qualità di soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei 
territori interessati dagli eventi sismici 2016, provvede: 
- all’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica interessata 
dagli eventi sismici sulla base delle segnalazioni nonché degli esiti dei sopralluoghi; 
- ad individuare, all’esito dei sopralluoghi, gli interventi minimi essenziali per garantire la 
messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità; 
- a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, contenente 
gli interventi realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la gestione 
emergenziale unitamente alle priorità d’intervento; 
 
Vista l’”Integrazione e 1° Rimodulazione del Programma degli interventi e ripristino della 
viabilità – 2^ stralcio”, trasmessa dall’ANAS S.p.a. con nota prot. n. CDG-0206322-P del 
19.04.2017 all’interno della quale sono inseriti anche i seguenti interventi: 

1) SP 38 – Lavori di protezione della sede stradale dal km 5+040 al km 5+050 – 
importo investimento euro 355.080,00; 

2) SC Via Duranti – Interventi di ripristino del corpo stradale – importo 
investimento euro 2.071.300,00; 

 
Visto che con deliberazione della G.C. n. 45 del 05.07.2017 si è, tra l’altro, provveduto ad 
assegnare al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva la somma di euro 2.071.300,00, 
mediante imputazione al Capitolo 2641 – Intervento 11.02-2.05.99.99.999 - del bilancio 
pluriennale 2017/2019 - Anno di competenza 2018, per i lavori di “Messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità della strada comunale via Duranti all’interno del Capoluogo colpita 
dagli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016”; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 73 del 05.07.2017 si è 
provveduto: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 148 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- ad approvare il progetto di fattibilità, redatto dal tecnico comunale Geom. Rolando Lupi, 
dell’importo di euro 2.071.300,00 di cui euro 1.467.478,77 per lavori ed euro 603.821,23 
per somme disposizione dell’Amministrazione; 
- ad impegnare la somma di euro 2.071.300,00, mediante imputazione al Capitolo 2641 – 
Intervento 11.02-2.05.99.99.999 - del bilancio pluriennale 2017/2019 - Anno di 
competenza 2018; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 101 del 
08.08.2017 con la quale è stato affidato il servizio di redazione della relazione geologica per 
l’intervento “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via Duranti - Interventi di ripristino del 
corpo stradale - importo investimento euro 2.071.300,00" al geol. Pierucci Stefano, con 
sede a Urbisaglia (MC) in via Roma n. 96, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 
Marche con il n. A398 e nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 
189/2016, dietro il compenso di euro 20.113,10, oltre c.p. ed iva; il compenso per l’incarico 
in argomento è altresì ricompreso all’interno dell’impegno con determinazione del 
Responsabile dell’UTC n. 73 del 05.07.2017 (Capitolo 2641 – Intervento 11.02-
2.05.99.99.999 - del bilancio pluriennale 2017/2019 - Anno di competenza 2018); 
 
Considerato che in data 17.04.2018 assunta al protocollo n. 2201, il tecnico incaricato ha 
consegnato la relazione geologica per l’intervento in oggetto; 
 
Precisato che in data 07.04.2021 la ditta aggiudicataria ha iniziato i lavori relativi 
all’intervento “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via Duranti - Interventi di ripristino del 
corpo stradale”;  
 
Vista la fattura n. 3/PA del 07.05.2021 trasmessa dal Geol. Pierucci Stefano ed acquisita al 
protocollo comunale n. 3241 del 10.05.2020 dell’importo complessivo di € 20.051,14 (€ 
16.113,10 per onorario, € 322,26 per contributo cassa ed € 3.615,78 per IVA al 22%), per 
saldo sull’importo totale per l’intervento “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via Duranti 
- Interventi di ripristino del corpo stradale”; 
 
Preso atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica 
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B67H17000330005; 
 
Preso atto che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 
Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): Z7E1F8F687; 
 
Preso atto che il Geol. Pierucci Stefano di Colmurano (MC) è in regola con il versamento dei 
contributi nei confronti dell’Epap, come da dichiarazione rilasciata dalla stessa con nota 
prot. n. 83901 CRCPA del 11.05.2021, assunta al protocollo informatico dell’Ente n. 3301 
del 11.05.2021; 
 
Dato atto inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 148 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021" 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023, 
 
Visti: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore del Geol. Pierucci Stefano, con sede a Urbisaglia 
(MC) in via Roma n. 96, P.IVA 01798060438, C.F.: PRCSFN65H28L501V, come 
acconto per la redazione relazione geologica per l’intervento “Sisma 24 agosto 2016 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 148 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

e seguenti - SC Via Duranti - Interventi di ripristino del corpo stradale”, la somma 
così ripartita 
 

Onorario € 16.113,10 

Cassa € 322,26 

Iva al 22% € 3.615,78 

Totale € 20.051,14 

Ritenuta € 3.222,62 

Netto a pagare € 16.828,52 

 
da accreditare sul C/C bancario n. IT88Y0876569200000000025130 intestato al 
creditore relativi alla fattura n. 3/PA del 07.05.2021; 
 

2) DI PRECISARE che la ritenuta d’acconto pari al 20% dell’onorario per l’importo di 
3.222,62 dovrà essere versata all’Erario nei termini e con le modalità stabilite dalla 
normativa vigente in materia; 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (smart CIG) Z7E1F8F687; 

 
4) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 

5) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 
Capitolo al Capitolo 2641 – Intervento 11.02-2.05.99.99.999 nel bilancio comunale 
anno finanziario 2021 gestione residui; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

7) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

9) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 148 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 26-05-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 148 del 25-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 26-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 26-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 403       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 26-05-2021 al 10-06-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 10-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


